
Státní okresní archiv Cheb

Archiv města Skalná

1829-1945 (1948)

Inventář

EL NAD č.: 231
AP č.: 1529

Marie Bortelová

Cheb 2011



- 2 - - 2 - 

Obsah

Úvod:

I. Vývoj původce archivního fondu 3

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 7

III. Archivní charakteristika archivního fondu 8

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 11

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování inventáře 12

 Seznam použitých pramenů a literatury 13

Přílohy:

Příloha 1: Seznam použitých zkratek 14

Příloha č. 2: Popis členění inventárního seznamu 15

Inventární seznam 16



- 3 - - 3 - 

I. Vývoj původce archivního fondu

Organizaci místní samosprávy předcházelo zrušení roboty a poddanství v roce 1848. Zákon o

prozatímním obecním zřízení č. 170 ř. z. ze dne 17. března 1849 (tzv. Stadionovo prozatímní zřízení)

zrušil dosavadní pravomoc panských vrchnostenských úřadů ve správě venkovských obcí, kde dosud

zastupovali vrchnost venkovští rychtáři a konšelé, kteří byli pověřeni vykonáváním částečné a obecné

samosprávy, a zaručil nově ustaveným obcím základní práva, mezi něž patřily např. svobodné volby

zástupců  nebo  samostatné  vyřizování  vlastní  agendy.  Obce  se  staly  nejnižšími  články a  instancemi

územní samosprávy.

Ke zvolení prvních zastupitelských sborů  došlo po vydání volební instrukce ze dne 8. dubna

1850.  V  každé  obci  byly  zřízeny  dva  orgány  –  na  tři  roky  volený  obecní  výbor  a  obecní

představenstvo. Obecní výbor byl kolegiální orgán, rozhodující většinou hlasů. Měl usnášecí a dozorčí

pramoc a ze svého středu si volil obecní představenstvo – starostu a alespoň dva radní.

Po vydání Říjnového diplomu byl roku 1862 vydán rámcový říšský obecní zákoník, který měl

v  některých  svých  ustanoveních  přímou  platnost,  zatímco  jiné  jeho  předpisy byly realizovatelné  po

vydání zemských prováděcích zákonů. V roce 1864 vešlo v platnost obecní zřízení a volební řád pro

Moravu  a  Čechy,  které  se  vztahovalo  na  všechny  obce  s  výjimkou  statutárních  měst  a  v  mnohém

navazovalo na Stadionovo prozatímní obecní zřízení.

Po vzniku ČSR vstoupila v platnost dvě zákonná nařízení č. 75/1919 Sb. zákon o řádu volení

v  obcích  a  č.  76/1919  Sb.  o  novele  k  obecnímu  zřízení.  Podle  novely  stálo  v  čele  obce  obecní

zastupitelstvo  (dříve  obecní  výbor),  které  si  ze  svého  středu  volilo  obecní  radu  (dříve  obecní

představenstvo),  tvořenou starostou a radními.  Rada plnila rovněž funkci  obecního trestního senátu,

který byl tvořen obvykle starostou a dvěma radními.

Působnost  obecního  úřadu  se  dělila  na  samostatnou  (správa  obecního  jmění  a  obecních

záležitostí, dohled na bezpečnost majetku, péče o chudé a dobročinné ústavy, účast na správě místních

škol,  výkon policie) a přenesenou (záležitosti  politické,  vojenské, berní  a důchodkové).  Dohled nad

obecním úřadem náležel okresnímu zastupitelstvu a zemskému výboru.

V  období  německé  okupace  pohraničí  v  letech  1938-1945  vstoupil  v  platnost

říšskoněmecký  systém  a  došlo  k  odstranění  volitelnosti  orgánů  územní  samosprávy.  Vznikla  tzv.

Říšská  župa  sudetská  (Reichsgau  Sudetenland)  a  celé  území  se  rozdělilo  na  venkovské  a  městské

okresy (Landkreise a Stadtkreise). Ve venkovských okresech byly utvořeny úřady landrátů (Landrat),

navazující na prvorepublikové okresní úřady. Došlo k faktické likvidaci územní samosprávy. Správu



- 4 - - 4 - 

obce tak  zastával  pouze starosta.  Zastupováním starostů  byli  pověřeni  tzv.  přidělenci.  Další  obecní

orgán  představovala  obecní  rada,  která  zajišťovala  kontakt  mezi  obecní  správou  a  obyvateli  obce.

Kromě  obecních  radů  existovali  ještě  poradci,  kteří  vykonávali  poradní  činnost  pro  starostu.

Významný vliv na správu obce měl i zmocněnec NSDAP.

Na základě vládního nařízení č. 4 ze dne 5. května 1945 obecní úřady zanikly a byly nahrazeny

místními  národními  výbory,  v  obcích  s  převážně  německy  mluvícím  obyvatelstvem,  pak  dočasně

místními správními komisemi. 

Město  Skalná  (až  do  roku  1950  české  pojmenování  Vildštejn;  v  latinských  a  německých

pramenech  najdeme  označení  Wildstein,  Wilstein,  Wilstain,  Wiltsteyn,  Wildstein,  Wildestein,

Wildstein) leží v severozápadní části Chebské pánve, 10 km severně od Chebu.

První  písemná  zmínka  o  Vildštejnu  je  z  roku  1224,  kdy  Erhard,  opat  kláštera  Waldsassen,

mluví o výkupu desátků za 59 hřiven stříbra od Gerolda z Vildštejna, kterému patřily i některé statky

v okolí Waldsassenu a Tirschenreuthu. Gerold byl pravděpodobně  zakladatelem hradu. V roce 1225

se  objevuje  jako  svědek  na  listině  o  urovnání  sporů  o  panství  v  Elsterberku  (dnešní  Sasko)  Albert

Nothaft  z  Vildštejna,  který  byl  asi  Geroldovým  blízkým  příbuzným.  V  roce  1298  prodal  Albert

Nothaft zdejší panství svému zeti Janu Rabemu z Melchelgrünu. V letech 1358-1360 patřil Vildštejn

spolu se Starým Rybníkem znovu Rabům z Melchelgrünu a roku 1362 Rudolfu z Ramberka. Po roce

1376 držel Vildštejn Fridrich, purkrabí z Donína. V letech 1412 - 1439 byl v držení chebské rodiny

Frankengrünerů.  V roce 1439 koupil  Vildštejn  Albert  Šlik,  ale  hned jej  zase prodal  chebské rodině

Gummeraurů, kteří jej drželi do roku 1521, kdy přešel sňatkem zase na Šliky. 

Nejstarší šlechtické sídlo byl románský hrad, založený v jihozápadní části městečka na žulové

skále,  obtékaný ze tří  stran  potokem Sázek.  Hrad  byl  postaven pod vlivem blízké císařské falce  ve

stylu štaufské architektury. Od poloviny 16. století začal význam hradu upadat,  a po postavení zámku

přestal  sloužit  jako  šlechtické  sídlo.  Od  roku  1843,  kdy  byl  u  zámku  postaven  pivovar,  byl  hrad

využíván jako pivovarské sladovny.

V  roce  1531  prodal  Albert  Šlik  panství  Vildštejn  a  hrad  se  statkem  Křižovatkou  a  s

příslušnými  osadami  Volfovi  z  Wirsbergu,  jehož  rod  zde  vládl  až  do  roku  1596.  Za  vlády  tohoto

šlechtického  rodu  došlo  v  roce  1541  k  rozdělení  dosud  jednotného  panství  na  statky  v  Horním  a

Dolním Vildštejně. Přesto však zůstávaly oba až do konce 18. století v rukou jedné vrchnosti. V roce

1596 koupili Skalnou Trautenberkové, v jejichž majetku byla až do roku 1799. V roce 1783 postavili

v Dolním Vildštejně, nedaleko starého a již značně zchátralého hradu dvoukřídlý jednopatrový zámek



- 5 - - 5 - 

ve slohu barokního klasicismu. V roce 1799 koupil Horní Vildštejn se starým hradem držitel Starého

Rybníka Jiří Jan Wilhelm, který záhy nato získal rovněž Dolní Vildštejn. Roku 1884 prodali Alfréd a

Karel Wilhelmové z Helmfeldu vildštejnské zboží Engelhartovi z Wolkensteinu-Trostburgu, od jehož

potomků koupil zboží koncem první světové války továrník z Plesné Geipel. Jeho následovníci je pak

udrželi až do konce druhé světové války. 

Původně bylo město Skalná vsí, jejíž pžibližně jedna polovina před rokem 1850 spadala pod

statek  Horní  Vildštehn,  druhá  polovina  náležela  statku  Dolní  Vildštejn,  a  tyto  statky  tvořily

dohromady s lenním statkem Plesná jedno společné dominium.

Do roku 1850 bylo ve Skalné sídlo panství, od roku 1850 patřila Skalná do politického okresu

Cheb a v roce 1850 se stala sídlem okresního soudu. V roce 1865 byla obec povýšena na městys (č.

33/1865  z.  z.)  a   dne  5.  prosince  1905  rozhodnutím  císaře  Františka  Josefa   I.   byl  městys  Skalná

povýšen na město. (č. 153/1905 z. z.).

 V  Soupisu  místních  obcí  v  království  českém  je  k  roku  1857  uveden  Vildštejn  s  osadami

Starý  Rybník  (Altenteich),  Velký  Luh  (Grossloh)  a  Velký  Rybník  Grossenteich).  V  tomto  roce  je

uveden počet obyvatel ve Skalné a přidružených osadách 3 778. V roce 1877 (č. 4/1877 ZZ) došlo k

rozloučení místní obce Vildštejn ve tři samostatné místní obce - Skalnou (Vildštejn) s osadou Zelená

(Grün);  Starý  Rybník  s  Velkým  Rybníkem  a  Mattelbergem  a  třetí  samostatnou  místní  obcí  se  stal

Velký Luh.  Podle  sčítání  lidu  v  roce 1910 žilo  ve  Skalné 2442 obyvatel ve  290 domech a  v  osadě

Zelená 70 obyvatel ve 14 domech. Kromě osady Zelená patřily k městu Skalná samoty Mattelmühle,

Schlossmühle,  Schwalbenbühl,  Störlberg,  Weissmühle, Wetterhütte.  V  roce  1930  žilo  ve  městě

Skalná 2509 obyvatel v 323 domech a v Zelené 64 obyvatel ve 13 domech.

Úřad starosty zastávali: Johann Schreiner 1885-1889, Johann Müller 1889-1898, Karl Rössler

1898-1904,  Johann  Müller  1904-1907,  Christof  Kunz  1907-1911,  Karl  Rössler  1911-1913,  Franz

Sommer 1913-1916, Karl Leopold Hecht 1919-1921, Vincenz Pohl 1922-1926, Kasimir Baumgarten

1926-1945

Znak  města  tvoří  dělený  štít.  V  horní  modré  polovině  je  vyobrazena  na  skále  stříbrná

dvouposchoďová budova vildštejnského hradu s červenou střechou. Dolní polovina štítu je červená a

v ní pak znak Nothaftů - zlatý štít s příčným modrým břevnem uprostřed a na štítu turnajová přilba se

zlatou  korunkou  a  rozevlátými  černo-stříbrnými  přikrývadly.  O  udělení  znaku  města  nejsou  známy

žádné doklady, ale nejpozději na počátku 30. let 20. století byl znak již používán. Od zmíněného erbu

Nothaftů v dolní polovině štítu odvozovalo město i svoji bíločernobílou vlajku, která byla schválena

ministerstvem vnitra dne 2. ledna 1936.

V obci se nachází kostel sv. Jana Křtitele, který byl založen řádem německých rytířů  a první



- 6 - - 6 - 

písemná  zmínka  o  něm  je  z  roku  1297.  Do  farního  obvodu  Skalná  patřily   obce  Starý  Rybník

(Altenteich, Suchá (Dürr), Vonšov (Fonsau), Velký Rybník (Gossenteich), Zelená (Grün), Mattelberg

(bez českého označení), Voitersreuth (Vojtanov). Farní úřad Skalná patřil pod vikariát Cheb.

Od roku 1774 je zmiňována ve Skalné triviální škola. Od roku 1790 pak škola,  která stála u

nynějšího domu čp. 71 (blízko kostela sv. Jana Křtitele). Po požáru v roce 1810 byla školní budova

zcela zničena. Děti ze Skalné chodily do školy ve Starém Rybníku. V roce 1813 byla postavena nová

školní budova. Škola byla 2 třídní. V jedné třídě bylo až 80 žáků a proto, pro nedostatek místa, byla

zřízena další třída v předhradí. V roce 1835 byla škola 3 třídní, 1854 4 třídní, 1873 5 třídní. V roce

1890 byl položen základní kámen ke stavbě nové budovy školy. 4. října 1891 byla budova vysvěcena

a 5. října bylo zahájeno vyučování.  V roce 1904 byla otevřena měšťanská škola a v roce 1905 byla

stávající budova rozšířena o přístavbu na severní a jižní straně.

V letech 1825-1829 byla pro děti pracovníků textilní továrny otevřena tzv. "tovární škola". V

letech  1896-1905  byla  otevřena  zemědělská  pokračovací  škola  a  v  letech  1904-1938  obchodní

pokračovací škola.

Obyvatelstvo  se  živilo  zemědělstvím.  V  16.  století  se  ve  Skalné  rozšířila  i  výroba  papíru,

kameniny a hrnčířského zboží. Později také textilní průmysl a koželužství. V roce 1905 byla otevřena

továrna  na  výrobu  hraček  a  v  roce  1920  továrna  na  výrobu  baterií.  V  roce  1873  byla  založena

hrabětem  z  Wolkensteinu  továrna  na  šamotové  a  hliněné  zboží.  V  roce  1898  byla  objevena  další

ložiska hlíny (kaolinu) Christofem Kunzem a Adolfem Wernerem. Vznikaly další dodavatelské firmy

na  vývoz  hlíny.  V  roce  1890  pracovalo  v  továrně  přibližně  1000  lidí  z  města  a  okolních  vesnic.

Otázka  transportu  hlíny  byla  usnadněna  otevřením  železniční  tratě  Tršnice-Luby  dne  30.  6.  1900.

Rovněž byla vystavěna úzkokolejná železniční dráha. Díky tomu se těžba kaolinu neustále rozšiřovala

a po roce 1910 došlo k dalšímu rozšíření továrny. 

V roce 1848 byl založen ve Skalné mužský pěvecký spolek, v roce 1869 německý tělocvičný

spolek a sbor  dobrovolných hasičů.  Od roku  1870 se uvádí  tyto  spolky:  hudební  a  pěvecký spolek,

křesťanský  německý  tělocvičný  spolek,  spolek  pro  vysloužilé  vojáky,  střelecký  spolek,  katolický

mužský  a  ženský  pěvecký  spolek,  spolek  Němců,  německý  kulturní  spolek,  spolek  rolníků  pro

porážku  zvířat,  dělnický  tělocvičný  sportovní  spolek  "Atus".  V  roce  1900  byl  založen spolek  pro

pěstování a zkrášlování parku a v roce 1921 spolek pro zkrášlování hřbitova. Ve městě také působila

hudební skupina "Roth".

Městský úřad Skalná ukončil  svoji  činnost dne 19. 5. 1945, kdy převzal správu města vládní

komisař Ondřej März. Dne 27. 6. 1945 pak byla ustavena místní správní komise.



- 7 - - 7 - 

II. Vývoj a d ějiny archivního fondu

Kde a v jakých prostorách byly dokumenty původce uloženy před ukončením jeho činnosti, se

nepodařilo zjistit.  

Na evidenčním listu NAD je zaznamenán přírůstek číslo 438, který byl předán do archivu ze

Státního archivu Plzeň dne 2. 11. 1972 - č.j. Sar-2000/11-1972. Dle záznamů v přírůstkové knize a z

předávacího protokolu je zřejmé a jasné, že se jednalo o 11 pozemkových knih ( číslo 2, 3, 4, 5, 6, 7,

8, 9, 10, 11, 76) z let 1755-1882 původce Archiv města Luby.  Lze předpokládat, že pravděpodobně

úřední  chybou  byly  tyto  knihy zaevidovány a  přiřazeny omylem  k  archivnímu  fondu  Archiv  města

Skalná.

Další část dokumentů archivního fondu Archiv města Skalná byla nalezena v archivu při revizi

archivních  fondů  v  roce  1993.  Jelikož  nebyly  zaevidovány,  bylo  tak  učiněno  dodatečně  dne  30.  4.

1993. Pod číslem přírůstku 793 je zapsáno, bez bližšího popisu archiválií,  17 kartonů,  104 knih a 1

balík z let 1755-1945 o rozsahu 4,43 bm. Poslední část dokumentů archivního fondu byla vyřazena v

roce 1997 z dnes již  zrušeného archivního fondu Sbírka kronik.  Jednalo se o 2 kroniky města z  let

1885-1937  o  rozsahu  0,07  bm.  Tyto  byly  rovněž  dodatečně  zaevidovány  dne  22.  5.  1997  -  číslo

přírůstku  1368.  Dle  poznámky,  učiněné  archivářem  Jaroslavem  Slavíkem  na  vnitřních  stranách

kronik, byly předány do archivu dne 13. 10. 1954 z Osmileté střední školy Skalná. 

K dalším změnám archivního fondu došlo v letech 2007 a 2009, kdy byly přiřazeny v rámci

vnitřních změn z jiných archivních fondů nalézajících se v SOkA Cheb následující dokumenty: dne 

19.  1.  2007  byl  přiřazen  z  archivního  fondu  Archiv  města  Plesná  (EL  NAD  140)  1  karton  z  let

1885-1944 o rozsahu 0,11 bm obsahující korespondenci, dluhopisy, kupní a darovací smlouvy, dlužní

knížky -  č.  j.  SOAP/020-0064/2007.  Dne  16.  11.  2009  z  archivního  fondu  Městský  národní  výbor

Skalná  (EL  NAD  230)  1  balík  z  let  1943-1945  o  rozsahu  0,01  bm  obsahující  rozpočet,  účetní

záznamy, pracovní knížku - č. j. SOAP/020-0700/2009.

Původní  spisový  plán  ani  žádné  písemné  instrukce  o  způsobu  vedení  a  ukládání  spisů  ve

spisovně se nedochovaly. Na spisech nejsou žádné signatury, které by vypovídaly o tom, že by  byly

nějak  tříděny.  Jsou  pouze  opatřeny  prezentačním  razítkem.  Vypisovala  se  pouze  čísla  jednací  z

podacího protokolu a datum přijetí. Spisové značky nejsou uvedeny ani v podacích protokolech.

Nepodařilo se zjistit, zda došlo ke ztrátám, zničení nebo poškození dokumentů před převzetím

do archivu.



- 8 - - 8 - 

III. Archivní charakteristika archivního fondu

Časový  rozsah  archivního  fondu  se  změnil  z  původního  časového  rozsahu  1755-1945  na

1829-1945 (1948). Horní hranice časového rozmezí se posunula za dobu ukončení činnosti vlastního

původce.  Je  to  z  toho  důvodu,  že  ve  fondu  byly  ponechány  úřední  knihy  -  trestní  rejstřík  z  let

1923-1948 (inv.  č.  32)  a kniha daňové evidence z  let  1938-1946 (inv.  č.  41).  Po  ukončení  činnosti

archivu města v této evidenci pokračovali MSK a MNV Skalná. Jelikož delší časový úsek byly knihy

vedeny  archivem  města  byly  ponechány  ve  fondu  Archiv  města  Skalná.  Také  došlo  ke  značnému

posunu spodní hranice časového rozmezí z původní 1755 na současnou 1829. Tento posun nastal tím,

že z fondu byly vyřazeny pozemkové knihy z let 1755-1882 města Luby. 

Pod inv. č. 47 je zařazen podací protokol z let 1938-1940. V roce 1938 je veden v době od 2.

1.  1938  do  26.  9.  1938  od  č.  j.  1  do  č.  j.  3010,  následuje  poznámka  "Velké  Německo",  a  podací

protokol je od 5. 10. 1938 veden znovu od č. j. 1. Lze předpokládat, že se tak stalo po odtržení Sudet

v důsledku mnichovského diktátu.

V knize evidence příslušníků s domovským právem v obci (inv. č. 14) je přišit spis týkající se

udělení čestného občanství města Skalné profesoru Adolfu Bachmannovi ze dne 11. 2. 1905.

Kronika  města  (inv.  č.  3)  je  datována 1888-1897,1921.  Tento  časový rozsah byl  užit  z  toho

důvodu,  že  poslední  záznamy  kronikáře  končí  rokem  1897  a  následuje  několik  řádků  poznámek

datovaných lety 1914 a 1921.

V  roce  1960  byl  archivní  fond  uspořádán  formou  prozatímního  inventárního  seznamu

pracovníkem  Okresního  archivu  Cheb  Jaroslavem  Slavíkem.  V  roce  2008  byla  zrušena  archivní

pomůcka a v roce 2010 bylo přistoupeno k novému zpracování. 

Materiál  fondu je mezerovitý. Zejména chybí  písemnosti  před rokem 1850. Do roku 1850 je

archivní  fond  zastoupený pouze  několika  málo  písemnostmi  -  dluhopisy  z  let  1829-1849 a  spisem

týkajícím  se  nadace  pro  chudinský  fond  z  let  1847-1848.  Také  málo  písemností  je  z  období

1850-1900. Převážná většina tak pochází z 1. poloviny 20. století.

Vzhledem k tomu, že nebyl nalezen žádný spisový plán, byl archivní soubor uspořádán podle

umělého schématu - Metodického návodu na pořádání a inventarizaci archivních fondů Archiv obce

vydaného Archivní správou MV Praha dne 31. ledna 2000, čj. AS/1-284/2000.

Materiál  fondu  byl  rozdělen  na  knihy,  spisový  materiál  a  účetní  materiál.  Knihy  byly  dále

členěny na knihy všeobecné správy obce, evidenční knihy agendy bezpečnosti a veřejného pořádku a

knihy evidence ve věcech spolupůsobení ve státních záležitostech. Spisový materiál  byl  rozdělen na



- 9 - - 9 - 

registraturní pomůcky a spisy, které byly dále rozděleny podle skupin umělého pořádacího schématu.

Účetní materiál je zastoupený pouze knihami, které byly seřazeny chronologicky v rámci skupin. 

 Před  zpracováním měl  archivní  fond  114  knih,  5  podacích  protokolů,  19  kartonů  a  1  balík

dokumentů a měřil 5, 54 bm.

V  průběhu  zpracování  byly  z  archivního  fondu  Archiv  města  Skalná  vyřazeny  písemnosti

jiných  původců,  které  byly  přiřazeny  k  příslušným  archivním  fondům.  Z  archivního  fondu  byly

vyřazeny účetní  knihy pro účetní  rok 1945 -  hlavní  kniha výdajů,  hlavní  kniha příjmů,  věcná kniha

rozpočtu,  předběžná kniha výběru  daní  a obecních dávek.  Všechny tyto  knihy byly vedeny od  1.  4.

1945 do 31. 3. 1946. Účetní rok, který byl zaveden v odtrženém pohraničí od 1. 4. 1939, trval od 1. 4.

do 31. 3. Delší časový úsek byly účetní knihy vedeny původcem MSK (od 27. 6. 1945 do 31. 3. 1946)

a  proto  byly  z  archivního  fondu  AM  Skalná  vyřazeny  a  přiřazeny  k  archivnímu  fondu  MěstNV

Skalná. Vnitřní změnou tak byly přesunuty do fondu Městský národní výbor Skalná (EL NAD 230) 4

knihy z let 1945-1946 o rozsahu 0,04 bm - č. j. SOAP/020 - 0408/2010. Do archivního fondu Archiv

města  Luby  (EL  NAD  427)  11  pozemkových  knih  z  let  1755-1882  o  rozsahu  0,90  bm  -  č.  j.

SOAP/020-0409/2010.  Do  archivního  fondu  Místní  školní  rada  Skalná  (EL  NAD  232)  podací

protokol  z  let  1937-1938  a  pokladní  kniha  z  let  1927-1933  o  rozsahu  0,04  bm  -  č.  j.

SOAP/020-0410/2010.  Celkem  bylo  přesunuto  z  archivního  fondu  Archiv  města  Skalná  v  rámci

vnitřních změn 0,98 bm dokumentů.

Při  inventarizaci  byly  vyřazeny  jednotliviny  nearchivní  povahy.  Jednalo  se  o  duplicitní  a

multiplicitní  přihlášky  a  odhlášky  obyvatel  z  let  1940-1945  a  rozpočet  chudinského  fondu  z  let

1936-1937  v  rozsahu  0,08  bm  -  viz  Úřední  záznam  č.  43/2010  ze  dne  20.  9.  2010,  č.  j.

SOAP/020-0418/2010.

Po inventarizaci archivní fond Archiv města Skalná obsahuje 141 evidenčních jednotek a měří

5,79 bm, z  toho 103 úředních knih o rozsahu 1,93 bm, 4 podací  protokoly o rozsahu 0,12 bm a 34

kartony  spisů  o  rozsahu  3,74  bm.  Přesto,  že  došlo  k  úbytku  fondu  přesunem  do  jiných  archivních

fondů  (0,98  bm)  a  vyřazením  jednotlivin  nearchivní  povahy  (0,08  bm),  došlo  k  nárůstu  fondu  z

původních 5,54 bm na současných 5,79 bm. Ke zvětšení rozsahu archivního fondu došlo v důsledku

přemanipulování, původní kartony byly zcela přeplněné. Rovněž došlo ke změně v počtu evidenčních

jednotek - původně bylo evidováno 114 úředních knih, po zpracování je evidováno 103 úředních knih

(16 úředních knih bylo převedeno do jiných fondů, 5 úředních knih bylo přemanipulováno do spisů.

Jednalo se o projektovou dokumentaci regulace skalenského potoka (inv. č. 123, budování kanalizace

(inv. č. 117) a soupisy domácností (inv.č. 58). Všechny tyto spisy byly vloženy v deskách a evidovány

jako knihy, soupisy domácností dokonce jako 3 úřední knihy. Podacích protokolů bylo evidováno 5,



- 10 - - 10 - 

nyní  4  (1  podací  protokol  přesunut  do  jiného  fondu);  evidován  1  balík,  nyní  0  (balík  byl

přemanipulován  do  kartonů;  původně  evidováno  17  kartonů,  nyní  34  (přemanipulování  zcela

přeplněných kartonů).

Písemnosti fondu náleží do I. a II. kategorie. Podle Přílohy č. 3 k zák. č. 499/2004 Sb. jsou do

I. kategorie zařazeny kroniky města (inv. č. 3, 4), knihy zápisů ze zasedání obecního výboru, městské

rady, městského zastupitelstva (inv. č. 5 - 11).

Po jazykové stránce je fond německý. 

V  době  od  archivního  převzetí,  až  do  zahájení  současné  inventarizace,  nebyly  provedeny  v

archiváliích fondu Archiv města Skalné žádné restaurátorské či konzervační zásahy.

Nepodařilo  se  zjistit,  že  by  se  archiválie  původce  archivního  fondu  nacházely  v  jiných

archivech, institucích nebo jiných archivních fondech.

Fyzický  stav  archivního  fondu  není  zcela  uspokojivý.  Značné  poškození  vykazují  zejména

úřední knihy, které mají poškozenou vazbu a hřbety (inv. č. 5, 7, 12, 14, 15, 20-23, 25-28), potrhané

desky  (inv.  č.  13,  14).  Úřední  kniha   -  Jmenný  rejstřík  k  přihlašovací  knize  neaktivního  mužstva

zemské  obrany  (inv.  č.  40)  je  zcela  rozpadlá.  Do  budoucna  by  bylo  vhodné uvažovat  o  jejich

restauraci,  zejména inv. č.  5 a 7 -  knihy zápisů  ze zasedání obecního výboru z let  1885-1909, které

jsou zařazeny do archiválií I. kategorie.  

 



- 11 - - 11 - 

IV. Stru čný rozbor obsahu archivního fondu

Archivní fond Archiv města Skalná obsahuje písemnosti z let 1829-1945 (1948). Vzhledem k

torzovitému materiálu před rokem 1850 jsou možnosti studia tohoto období omezené. Z těchto spisů

se dochovaly pouze dluhopisy a nadace pro chudinský fond (inv.  č.  1  a 2).  K badatelskému využití

chodu obecní samosprávypo roce 1850 lze doporučit zejména zápisy obecního výboru, městské rady a

městského zastupitelstva, které jsou dochovány z let 1885-1942 (inv. č. 5 - 11, 70 - 71), zápisy komisí

z let 1919-1938 (inv. č. 72 - 81). Dále je možné ke studiu doporučit  kroniky města z let 1888-1937

(inv.  č.  3,  4),  knihy evidence  nemovitostí  jejich  vlastníků  a  rodinných  příslušníků  z  let  1856-1928

(inv. č. 42 - 44), evidenční karty obyvatel z let 1927-1945 (inv. č. 99), policejní přihlášky a odhlášky

obyvatel z let 1940-1945 (inv. č. 100 - 101), stavební dokumentaci z let 1864-1944 (inv. č. 122). Mezi

zajímavé  spisy  patří  např.  soupis  válečných  zajatců  -  Francouzi  z  let  1940  (inv.  č.  145),  soupisy

živností a podniků ve městě z let 1938-1939 (inv. č. 155). 



- 12 - - 12 - 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky

Archivní  fond  uspořádala,  inventární  seznam a úvod sestavila  v  březnu až  září  2010

Marie Bortelová ve Státním okresním archivu Cheb.

Cheb, 26. 1. 2011 Marie Bortelová

            



- 13 - - 13 - 

Seznam použitých pramenů a literatury

- Bahlcke Joachim, Eberhard Winfried: Lexikon historických míst Čech, Moravy a Slezska,

   vyd. Argo 2001, s. 499-500

- Catalogus venerabilis cleri saecularis et regularis ...., Pragae 1938, s. 208

- Heimatkreis Eger. Geschichte einer deutschen Landschaft in Dokumentationen und Erinnerungen,

   vyd. Loren Schreiner, Amberg 1997, s. 164-165, 517-523

- kolektiv autorů: Hrady, zámky a tvrze v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, IV. díl - Západní

   Čechy, Praha 1985, s. 383-384

-  Kotyška Václav:  Úplný místopisný slovník  Království  českého.  Bursík  &  Kohout,  Praha  1895,  s.

1548

- Menclová Dobroslava: České hrady, I. díl, Praha 1976, s. 96-98

- Orth Jan, Sládek František: Topograficko-statistický slovník Čech..., Praha 1870, s. 906-907

- Orts-Repetorium für das Königreich Böhmen, Praha 1913, s. 139

- Ottův slovník naučný, X. díl, vyd. J. Otto, Praha 1907, s. 689

- Pelant Jan: Města a městečka Západočeského kraje, Plzeň 1984, s. 250-252

- Pelant Jan: Znaky a pečetě západočeských měst a městeček, Plzeň 1985, s. 219-220

- Retrospektivní lexikon obcí ČSSR 1850 - 1970, I. - II. díl, Praha  1978

- Úlovec Jiří: Hrady, zámky a tvrze na Chebsku, Cheb 1998, s. 193-199

- Verzeichnis der Orts-Gemeinden im Königreich Böhmen, Prag 1861, s. 26

- Zákoník zemský království Českého, Praha 1865, 1877, 1905

- Zprávy státního úřadu statistického republiky Československé, ročník XXVII, č. 1 - 16, Praha 1946,

  Seznam obcí v zemi České podle stavu z prosince 1945, s. 25



- 14 - - 14 - 

Příloha č. 1

Seznam použitých zkratek

AO archiv obce

AP archivní pomůcka

bm běžný metr

č. číslo

č. j. číslo jednací

čp. číslo popisné

ČSR Československá republika

ČSSR Československá socialistická republika

EL NAD evidenční list Národního archivního dědictví

inv. č. inventární číslo

MNV místní národní výbor

MSK místní správní komise

MV ministerstvo vnitra

NSDAP Nationalsozialistische Deutsche Arbeiterpartei

ř. z. říšský zákoník

Sb. Sbírka zákonů

sv. svatý

zák. zákon

z. z. zemský zákoník



- 15 - - 15 - 

Příloha č. 2

Popis členění inventárního seznamu :

                            Časový rozsah                          Inv. č.
A. Předchůdci obecní samosprávy do roku

1850

                           

Spisový materiál               1829-1849                 1-2

B. Obecní úřad 1850-1945

I. Knihy

Knihy všeobecné správy obce                1883-1942    3-19

Evidenční knihy agendy bezpečnosti a veřejného

pořádku

               1874-1945 (1948)             20-36

      

Knihy evidence ve věcech spolupůsobení ve

státních záležitostech

               1856-1945 (1946)             37-44

II. Spisový materiál

II. 1 Spisovenské pomůcky                 1905-1940           
 

            45-48

II. 2 Spisy

1. Obec a její správa                 1880-1945             49-83

2. Správa obecního majetku                 1884-1944             84-95

3. Péče o bezpečnost a veřejný pořádek                 1857-1945              96-128

4. Péče o veřejné ústavy a zařízení                 1916-1945         129-137
  

5. Spolupůsobení ve státních záležitostech                 1856-1945         138-161
 

III. Ú četní materiál

III. 1 Ú četní knihy                  1899-1945        162-222 



- 16 - - 16 - 

Inventární seznam



Inv.
č.

Signatura Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

A. Předchůdci obecní samosprávy do roku 1850

Spisový materiál

1 Dluhopisy 1829-1849 N 1
2 Nadace pro chudinský fond 1847-1848 N 1

B. Obecní úřad 1850-1945

I. Knihy

Knihy všeobecné správy obce

3 Kronika města 1888-1897, 1921 K 1
4 Kronika města 1933-1937 K 2
5 Kniha zápisů ze zasedání obecního výboru

11. 1. 1885-21. 1. 1895
1885-1895 K 3

6 Kniha zápisů ze zasedání obecního výboru
13. 3. 1895-1. 9. 1903

1895-1903 K 4

7 Kniha zápisů ze zasedání obecního výboru,
městské rady a místní školní rady
12. 1. 1904-29. 12. 1909

1904-1909 K 5

8 Kniha zápisů ze zasedání obecního výboru, 
městské rady a městského stavebního komitétu
16. 2. 1910-9. 4. 1915

1910-1915 K 6

9 Kniha zápisů ze zasedání obecního výboru,
městské rady a místní správní komise
11. 5. 1915-2. 12. 1923

1915-1923 K 7

10 Kniha zápisů ze schůzí městského zastupitelstva
24. 3. 1924-16. 5. 1927

1924-1927 K 8

11 Kniha zápisů ze schůzí městského zastupitelstva
28. 7. 1927-27. 1. 1930

1927-1930 K 9

12 Protokolární kniha finančního výboru 1885-1914 K 10
13 Kniha evidence odeslaných písemností - kopiář

15. 2. 1916-29. 3. 1921
1916-1921 K 11

14 Kniha evidence příslušníků s domovským právem
v obci, 1901-1913
Udělení čestného občanství města Skalné
profesoru Adolfu Bachmannovi dne 11. 2. 1905

1901-1913 K 12

15 Kniha evidence vydaných domovských listů 1923-1942 K 13
16 Kniha evidence příslušníků cizích obcí 1923-1938 K 14
17 Kniha evidence zemřelých obyvatel 1883-1909 K 15
18 Kniha evidence zemřelých obyvatel 1910-1941 K 16

 - 17 -



Inv.
č.

Signatura Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

19 Jmenný rejstřík ke knize evidence zemřelých
obyvatel

1910-1935 K 17

Evidenční knihy agendy bezpečnosti a veřejného pořádku

20 Přihlašovací kniha obyvatel 1928-1938 K 18
21 Přihlašovací kniha obyvatel 1939-1945 K 19
22 Kniha evidence čeledních knížek 1876-1899 K 20
23 Kniha evidence čeledních knížek 1899-1921 K 21
24 Kniha evidence pracovních knížek 1876-1895 K 22
25 Kniha evidence pracovních knížek 1896-1912 K 23
26 Kniha evidence pracovních knížek 1913-1923 K 24
27 Kniha evidence čeledních a pracovních knížek

příslušníků cizích obcí
1874-1923 K 25

28 Kniha evidence čeledních a pracovních knížek
příslušníků cizích obcí

1878-1895 K 26

29 Kniha evidence čeledních a pracovních knížek
příslušníků cizích obcí

1889-1926 K 27

30 Kniha evidence čeledních a pracovních knížek
příslušníků cizích obcí

1896-1920 K 28

31 Trestní protokol 1912-1922 K 29
32 Trestní rejstřík 1923-1945 (1948) K 30
33 Index k trestnímu rejstříku 1923-1945 K 31
34 Záznamní kniha vyživovací akce 1920-1922 K 32
35 Kniha záznamů z kontrol mléka a potravin

11. 8. 1927-6. 7. 1929
1927-1929 K 33

36 Kniha záznamů z kontrol mléka a potravin
30. 7. 1929-18. 8. 1937

1929-1937 K 34

Knihy evidence ve věcech spolupůsobení ve státních záležitostech

37 Kniha evidence osob odvodem povinných 1916-1917 K 35
38 Kniha evidence příslušníků domobrany 1881-1919 K 36
39 Přihlašovací kniha neaktivního mužstva zemské

obrany
1900-1935 K 37

40 Jmenný rejstřík k přihlašovací knize neaktivního
mužstva zemské obrany

1905-1935 K 38

41 Kniha daňové evidence 1938-1945 (1946) K 39
42 Kniha evidence nemovitostí, jejich vlastníků a

rodinných příslušníků obcí Skalná, Plesná, Velký
Luh, Zelená, Křižovatka, Šneky

1856 K 40

43 Kniha evidence nemovitostí, jejich vlastníků a
rodinných příslušníků obcí Skalná, Plesná, Velký
Luh, Zelená, Křižovatka, Šneky

1888 K 41

44 Kniha evidence nemovitostí, jejich vlastníků a
rodinných příslušníků města Skalná (neúplné, pouze
č. domů 1-26)

1928 K 42

 - 18 -



Inv.
č.

Signatura Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

II. Spisový materiál

II.1 Spisovenské pomůcky

45 Podací protokol č. j. 1-550/1905
1. 1.-31. 12. 1905

1905 R 1

46 Podací protokol č. j. 1-1379/1911
2. 1.-31. 12. 1911

1911 R 2

47 Podací protokol 
č. j. 1-3010/1938, 2. 1.-26.9.1938
č. j. 1/1938-2240/1940, 5. 10. 1938-24. 7. 1940

1938-1940 R 3

48 Rejstřík k podacímu protokolu 1936-1938                  ind 1

I I.2 Spisy

1. Obec a její správa

Evidence občanů, domovské právo

49 Domovské právo - žádosti, nabytí, pozbytí 1899-1939 N 1
50 Domovské listy 1880-1932 N 2
51 Evidence vydaných domovských listů 1901-1923 N 2
52 Vypovězení dr. Arnošta Schnabla ze svazku

domovské obce
1927 N 2

53 Vysvědčení zachovalosti 1934-1935 N 2
54 Matriční záležitosti - výpisy, hlášení úmrtí, dotazníky

ke knize narození
1902-1945 N 2

55 Matriční doklady - rodné a křestní listy, oddací listy,
úmrtní listy

1924 N 3

56 Soupisy zemřelých v letech 1894-1899 1894-1899 N 3
57 Prohlášení za mrtvého 1922-1924 N 3
58 Soupisy domácností k 1. 10. 1943, 

řazeno dle čp. (1-225)
1943 N 3

58 Soupisy domácností k 1. 10. 1943, 
řazeno dle čp. (226-364)

1943 N 4

Volební záležitosti

59 Volby do obecního zastupitelstva 1930-1938 N 4
60 Volba členů finanční komise 1926 N 4

Obecní funkcionáři a zaměstnanci

61 Soupisy zaměstnanců a obecních funkcionářů 1907-1938 N 5
62 Osobní spisy zaměstnanců, řazeno abecedně 1921-1944 N 5

 - 19 -



Inv.
č.

Signatura Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

63 Mzdové listy, řazeno abecedně 1939-1944 N 5
64 Půjčky zaměstnanců 1933-1938 N 5
65 Pojištění zaměstnanců 1939-1943 N 5
66 Přísaha zaměstnanců úřadu 1921 N 5

Všeobecná správní činnost obce

67 Vyhlášky a nařízení vydaná městským úřadem 1899-1938 N 6
68 Oběžníky a nařízení nadřízených orgánů 1926-1938 N 6
69 Statistická hlášení 1910-1936 N 6
70 Zápisy ze schůzí městského zastupitelstva

12. 1.1921-13. 10. 1937
1906-1937 N 6

71 Zápisy ze schůzí městské rady
2. 8. 1897, 17. 6. 1899, 14. 9. 1899, 20. 8. 1902, 
5. 11. 1917-8. 11. 1929

1897-1929 N 6

71 Zápisy ze schůzí městské rady
17. 1. 1930-15. 4. 1942

1930-1942 N 7

72 Zápisy ze schůzí komise finanční 1919-1936 N 7
73 Zápisy ze schůzí komise chudinské 1924-1931 N 7
74 Zápisy ze schůzí místní volební komise 1933-1938 N 7
75 Zápisy ze schůzí komise policejní 1926-1930 N 7
76 Zápis ze schůze komise pro zásobování (30. 1.) 1929 N 7
77 Zápisy ze schůzí komise pro vzdělávání 1924-1929 N 7
78 Zápis ze schůze komise správní (15. 9.) 1921 N 7
79 Zápisy ze schůzí komise stavební 1927-1935 N 7
80 Zápisy ze schůzí komise vodní a energetické 1919-1937 N 7
81 Zápisy ze schůzí personálního výboru 1922-1923 N 7
82 Protest proti nařízení k omezení obecní samosprávy 1926-1927 N 7
83 Povolení veřejné schůze ve Skalné dne 12. 3. 1938

pro okresní organizaci Sudetoněmecké strany Plesná
1938 N 7

2. Správa obecního majetku

Evidence obecního majetku

84 Protokoly o předání/převzetí obecního majetku 1926-1932 N 7
85 Inventury majetku 1919-1938 N 7

Rozpočtové hospodaření obce

86 Obecní rozpočet 1923-1940 N 8
87 Rozpočet místní školní rady 1929-1938 N 8
88 Rozpočet chudinského fondu 1936-1937 N 8
89 Účetní uzávěrky 1915-1937 N 8
90 Obecní dávky a poplatky 1921-1944 N 8
91 Nadace 1920-1925 N 8
92 Soupis dluhopisů a cenných papírů 1884-1901 N 8

 - 20 -



Inv.
č.

Signatura Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

93 Obecní dluhy 1905-1941 N 8
94 Půjčky 1925-1937 N 8
95 Seznam peněžních vkladů obce a válečné kuchyně 1942 N 8

3. Péče o bezpečnost a veřejný pořádek

Bezpečnost osob a majetku

96 Evidence obyvatel 1909-1940 N 9
97 Soupis cizinců 1943-1944 N 9
98 Žádosti o vydání občanských průkazů,

řazeno abecedně dle žadatelů
1944-1945 N 9

99 Evidenční karty obyvatel, řazeno abecedně (A-F) 1927-1945 N 9
99 Evidenční karty obyvatel, řazeno abecedně (G-K) 1927-1945 N 10
99 Evidenční karty obyvatel, řazeno abecedně (L-P) 1927-1945 N 11
99 Evidenční karty obyvatel, řazeno abecedně (R-T) 1927-1945 N 12
99 Evidenční karty obyvatel, řazeno abecedně (U-Z) 1927-1945 N 13
100 Policejní přihlášky obyvatel, řazeno abecedně 

(A-CH)
1940-1945 N 14

100 Policejní přihlášky obyvatel, řazeno abecedně (I-R) 1940-1945 N 15
100 Policejní přihlášky obyvatel, řazeno abecedně (S-Z) 1940-1945 N 16
101 Policejní odhlášky obyvatel, řazeno abecedně (A-G) 1940-1945 N 17
101 Policejní přihlášky, řazeno abecedně (H-M) 1940-1945 N 18
101 Policejní přihlášky, řazeno abecedně (N-S) 1940-1945 N 19
101 Policejní přihlášky, řazeno abecedně (Š-Z) 1940-1945 N 20

Bezpečnost silnic a cest, doprava a spoje

102 Veřejné cesty, silnice, mosty 1923-1931 N 20
103 Místní železniční dráha Tršnice-Skalná-Luby 1907-1925 N 20
104 Stížnost ohledně veřejné cesty na soukromém

pozemku Wenzela Müllera
1883 N 20

105 Dopravní předpisy 1922-1926 N 20
106 Používání poznávacích značek automobilů 1905 N 20

Trhy a zásobování

107 Kontrola potravin 1934-1937 N 21
108 Evidence výdeje potravin 1920 N 21
109 Trhový řád 1898 N 21
110 Tarif poplatků pro trhy ve městě 1926 N 21
111 Evidence konání trhů 1931-1945 N 21

Zdravotní a veterinární záležitosti

112 Dokumenty k převozu nemocných 1911-1931 N 21
113 Vodoprávní výměry 1935-1938 N 21

 - 21 -



Inv.
č.

Signatura Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

114 Vybudování ochranného domku nad pramenem
kyselky ve Velkém Rybníku

1938 N 21

115 Městský vodovod 1910-1925 N 21
116 Stížnost dr. Lederera na místní vodovod 1915 N 21
117 Budování kanalizace 1884-1935 N 21
118 Hřbitovní správa 1911-1937 N 21
119 Opatření proti nakažlivým nemocem 1922-1923 N 21

Čelední a pracovní záležitosti

120 Evidence pracovních knížek 1900-1920 N 22
121 Čelední knížka Rosiny Götzové 1857 N 22

Stavební a požární záležitosti

122 Stavební dokumentace  Skalná 
- přestavby domů, přístavby, stavby 
   kůlen a garáží; řazeno dle čp. (3-104)

1864-1944 N 22

122 Stavební dokumentace Skalná 
- přestavby domů, přístavby, stavby kůlen 
  a garáží; řazeno dle čp. (105-503)

1864-1944 N 23

122 Stavební dokumentace Skalná 
- stavby nových domů, 
   řazeno dle čísel pozemkových parcel (105/10-1709)

1888-1938 N 24

122 Stavební dokumentace Skalná 
- průmyslové podniky a živnostenské provozovny:
- Wildsteiner Thon und Chamottenwaren Fabrik 
   Skalná, 1876-1937
- Adam Ott - zámečník a instalatér, 1930
- Firma Kasimir Baumgarten - Batteriefabrik Skalná, 
   1930-1932
- Stavba benzinové stanice, 1931
- Stavba lékárny na poz. parc. č. 75/2, 1932-1933
- Firma Walter Langhammer, 
   Zeluloid-Spielwarenfabrik Skalná; 1932-1936
- Firma Johann Zeidler a Leopold Schatt, 
   Celloluidwaren Erzeugung Skalná; 1933
- John Fritz - pekař a mlynář Skalná, 1933
- Stavba hostince Hermanna Wernera, 1934
- Westböhmische Kreisgenossenschaft, Filiale 
   Skalná; 1935
- Firma Hugo Koch, Spielwarenfabrik Skalná; 
   1936-1937

1876-1937 N 25

 - 22 -



Inv.
č.

Signatura Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

122 Stavební dokumentace Skalná
- výstavba domku pro hrobníka, 1882
- stavební plán radnice, 1928
- oprava okapů kostela, 1933
- výstavba bytu pro starostu v budově městského 
   úřadu, 1934
- přestavba stodoly u domu čp. 16 na byt pro 
   kostelníka, 1935
- stavba 2 obecních domů, 1943-1944
- stavba nouzové ubytovny pro poškozené po  
   bombardování, 1945

1882-1944 N 25

122 Stavební dokumentace Křižovatka
- přístavba stáje u domu čp. 1

1875 N 25

122 Stavební dokumentace Starý Rybník 
- drobné stavby a přestavby; řazeno dle čp. (2-98)

1868-1875 N 25

122 Stavební dokumentace Velký Luh
- přestavby domů čp. 14, 32

1869-1874 N 25

122 Stavební dokumentace Velký Rybník
- přestavba domu čp. 9

1872 N 25

122 Stavební dokumentace Zelená
- přestavby domů čp. 2, 7, 8, 9, 11, 13

1864-1933 N 25

123 Projektová dokumentace regulace skalenského
potoka

1909-1924 N 26

124 Stížnosti na nepovolené stavby 1899-1935 N 27
125 Přidělení věcné podpory hasičskému sboru 1924 N 27
126 Elektrifikace města 1921-1935 N 27

Trestní a smírčí pravomoc

127 Trestní listy, řazeno abecedně 1923-1944 N 27
128 Dědické záležitosti 1943 N 28

4. Péče o veřejné ústavy a zařízení

Chudinství a sociální péče

129 Rodinné podpory, řazeno abecedně (A-L) 1941-1945 N 28
129 Rodinné podpory, řazeno abecedně (M-Z) 1941-1945 N 29
130 Přehled vyplacených záloh na rodinné podpory v

době od 1. 4. 1945-12. 5. 1945
1945 N 29

131 Produktivní péče o nezaměstnané - nouzové práce 1930-1934 N 29
132 Výplatní listy dělníků na nouzové práci 1935 N 29

Školství

133 Osobní záležitosti učitelů 1939 N 29
134 Soupis žáků Odborné pokračovací školy Skalná 1939 N 29
135 Stanovení školného pro roky 1916-1918 1916 N 29

 - 23 -



Inv.
č.

Signatura Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

Záležitosti spolkové a kulturní

136 Soupis vyřazených knih na základě nařízení
ministerstva školství a kultury ze dne 21. 9. 1933

1934 N 29

137 Instrukce pro provoz kina 1926 N 29

5. Spolupůsobení ve státních záležitostech

Vojenské záležitosti

138 Seznamy branců - ročníky narození 1835-1886 1856-1908 N 30
138 Seznamy branců - ročníky narození 1887-1919 1909-1938 N 31
139 Seznam osob odvodem povinných, stálých, dočasně

propuštěných a záložníků
1929-1937 N 32

140 Soupisy neaktivního mužstva (zeměbrany) 1872-1916 N 32
141 Instrukce pro případ mobilizace 1926-1929 N 32
142 Pokyny k vedení evidence neaktivního mužstva v

záloze
1923 N 32

143 Potvrzení o propuštění z činné presenční služby 1924-1935 N 32
144 Ohlašovací listy domobrany 1911-1912 N 32
145 Soupis válečných zajatců - Francouzi 1940 N 32
146 Evidence koní a dopravních prostředků pro vojenské

účely
1929-1937 N 32

Záležitosti daňové a katastrální

147 Daně - vodné, daň ze mzdy 1924-1945 N 33
148 Obecní dávky a poplatky 1931-1939 N 33
149 Seznamy poplatníků daní 1911-1920 N 33
150 Evidence vybraných daní a dávek 1912-1932 N 33
151 Zápisy do pozemkové knihy 1923-1944 N 33
152 Převody nemovitostí 1873-1943 N 33

Soudní záležitosti

153 Soudní a notářské akty 1874-1944 N 33
154 Zbavení svéprávnosti Václava Kanhäusera 1930 N 33

Živnostenské záležitosti

155 Soupisy živností a podniků 1938-1939 N 34
156 Zrušení živností 1938-1939 N 34
157 Vydané živnostenské listy 1938-1939 N 34
158 Živnost Josef Wagner, Skalná čp. 211 - obuvník a

obchod s obuví
1908-1944 N 34

159 Pojištění proti požáru 1885 N 34

 - 24 -



Inv.
č.

Signatura Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

Zemědělství, lesnictví, myslivost, rybolov

160 Výběr samců domácích zvířat pro chov 1942 N 34
161 Smlouvy o chovu obecních býků 1942 N 34

III. Ú četní materiál

III. 1 Ú četní knihy

162 Hlavní kniha 1903 K 43
163 Hlavní kniha 1904-1911 K 44
164 Hlavní kniha 1918 K 45
165 Hlavní kniha 1919 K 46
166 Hlavní kniha 1920 K 47
167 Hlavní kniha 1921 K 48
168 Hlavní kniha 1922 K 49
169 Hlavní kniha 1923 K 50
170 Hlavní kniha 1924 K 51
171 Hlavní kniha 1925 K 52
172 Hlavní kniha 1926 K 53
173 Hlavní kniha 1927 K 54
174 Hlavní kniha 1928 K 55
175 Hlavní kniha 1929 K 56
176 Hlavní kniha 1930 K 57
177 Hlavní kniha 1931 K 58
178 Hlavní kniha 1932 K 59
179 Hlavní kniha 1933 K 60
180 Hlavní kniha 1934 K 61
181 Hlavní kniha 1935 K 62
182 Hlavní kniha 1936 K 63
183 Hlavní kniha 1937 K 64
184 Hlavní kniha 1. 1. 1938-31. 3. 1939 1938-1939 K 65
185 Hlavní kniha 1. 4. 1939-31. 3. 1940 1939-1940 K 66
186 Hlavní kniha - příjmy, výdaje pro účetní rok 1944

1. 4. 1944-30 4. 1945
1944-1945 K 67

187 Dílčí hlavní kniha pro splátky zápůjček 1915-1941 K 68
188 Hlavní kniha - škola 1927-1933 K 69
189 Věcná kniha rozpočtu pro účetní rok 1944

1. 4. 1944-31. 3. 1945
1944-1945 K 70

190 Pokladní deník 1899-1904 K 71
191 Pokladní deník 1918 K 72
192 Pokladní deník 1919 K 73
193 Pokladní deník 1920 K 74
194 Pokladní deník 1921 K 75

 - 25 -



Inv.
č.

Signatura Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

195 Pokladní deník 1922 K 76
196 Pokladní deník 1924 K 77
197 Pokladní deník 1925 K 78
198 Pokladní deník 1926 K 79
199 Pokladní deník 1927 K 80
200 Pokladní deník 1928 K 81
201 Pokladní deník 1929 K 82
202 Pokladní deník 1930 K 83
203 Pokladní deník 1931 K 84
204 Pokladní deník 1932 K 85
205 Pokladní deník 1933 K 86
206 Pokladní deník 1934 K 87
207 Pokladní deník 1935 K 88
208 Pokladní deník 1936 K 89
209 Pokladní deník 1937 K 90
210 Pokladní deník 1. 1. 1938-31. 3. 1939 1938-1939 K 91
211 Pokladní deník 1. 4. 1939-31. 3. 1940 1939-1940 K 92
212 Pokladní deník 1. 4. 1940-31. 3. 1941 1940-1941 K 93
213 Kniha výběru daní a obecních dávek 1920-1922 K 94
214 Pomocná kniha výběru daní a obecních dávek 1920-1924 K 95
215 Kniha poplatníků 1913-1918 K 96
216 Kniha poplatníků 1919 K 97
217 Kniha poplatníků 1920 K 98
218 Kniha poplatníků - vodné 1927 K 99
219 Kniha poplatníků - občanské daně 1939-1942 K 100
220 Kniha výdajů - vodovod 1913-1940 K 101
221 Věcná kniha obecného majetku 1941-1942 K 102
222 Věcná kniha obecného majetku 1944 K 103

 - 26 -



- 27 - - 27 - 

Název archivní pomůcky: Archiv města Skalná

Značka archivního fondu: AM Skalná

Časový rozsah: 1829-1945 (1948)

Počet evidenčních jednotek: 141             (103 úředních knih,  4 podací protokoly, 34 kartonů)

Počet inventárních jednotek: 222     

Rozsah v bm: 5,79            (úřední knihy -1,93, podací protokoly - 0,12, 

                    kartony - 3,74) 

Stav ke dni: 26. 1. 2011

Zpracovatel archivního

fondu: Marie Bortelová

Zpracovatel archivní

pomůcky: Marie Bortelová

Počet stran: 27

Počet exemplářů: 5

Schválil: Mgr. Karel Halla

dne 24.1.2011 - č.j. SOAP/020-0053/2010



Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012–2013 

 

 

 

Název archivní pomůcky:  Archiv města Skalná 

Značka archivního fondu: AM Skalná 

Časový rozsah části fondu: 1829–1945 (1948) 

Počet inventárních jednotek: 222  

Počet evidenčních jednotek: 141 (103 úředních knih, 3 podací protokoly, 1 index (změna inv. č. 
48), 34 kartonů) 

Rozsah části fondu v bm: 5,79 

Stav ke dni:   5. 12. 2012 

Vypracoval:   Hana Knetlová 

 


